特变电工股份有限公司

证券代码：600089     证券简称：特变电工    公告编号：临 2018-013

特变电工股份有限公司对外投资公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：3.6万吨/年高纯多晶硅产业升级项目（以下简称 3.6万

吨多晶硅项目）。

 投资金额：406,502万元。

 项目批复情况：3.6万吨多晶硅项目已经获得乌鲁木齐市发展和改革委员

会、乌鲁木齐甘泉堡经济技术开发区（工业区）经贸招商局备案，并获得新疆维

吾尔自治区环境保护厅对环境影响报告书的批复。

一、对外投资概述

（一）对外投资基本情况

为了抓住光伏产业快速发展的机遇，提升公司核心竞争力，实施优势资源转

化战略，充分利用规模效应降低成本，提升盈利能力，公司控股子公司新特能源

股份有限公司(以下简称新特能源公司) 投资建设 3.6万吨多晶硅项目，本次 3.6

万吨多晶硅项目完成后，公司多晶硅总产能达到 6.6万吨/年。

（二）董事会审议情况

2018年 2月 27 日，公司 2018年第四次临时董事会会议审议通过了《公司控

股子公司新特能源股份有限公司投资建设 3.6 万吨/年高纯多晶硅产业升级项目

的议案》，该议案同意票 10票，反对票 0票，弃权票 0票。该项目尚需公司及新

特能源公司股东大会审议。

3.6 万吨多晶硅项目已经获得乌鲁木齐市发展和改革委员会、乌鲁木齐甘泉

堡经济技术开发区（工业区）经贸招商局备案，并获得新疆维吾尔自治区环境保

护厅对环境影响报告书的批复。

                                                             特变电工股份有限公司

该投资未构成公司的关联交易，也不属于公司重大资产重组事项。

二、投资主体的基本情况

公司名称：新特能源股份有限公司

注册资本：1,045,005,162 元（截至 2017 年 12月 31日，公司持有其 60.30%

的股份）

法定代表人：张建新

主营业务：硅及相关高纯材料的生产、销售及相关技术的研发，多晶硅生产

相关的化工副产物的生产及销售。

截至 2016年 12 月 31日，新特能源公司总资产 275.72亿元，归属于母公司

股东权益合计 82.59 亿元，2016年新特能源公司实现营业收入 120.19 亿元，实

现归属于母公司股东的净利润 8.00亿元（以上数据已经审计）。截至 2017年 9

月 30日，新特能源公司总资产 322.96亿元，归属于母公司股东权益合计 91.09

亿元，2017 年 1-9 月新特能源公司实现营业收入 83.71 亿元，实现归属于母公

司股东的净利润 9.79 亿元（以上数据未经审计）。

三、投资项目基本情况

（一）项目投资预算

根据初步测算，3.6万吨多晶硅项目总投资 406,502万元，资本金占总投资

的约 30%，即 12 亿元，由新特能源及拟引进的战略投资者投资，本项目所需其

他建设资金由项目公司通过银行贷款及融资租赁等方式解决。

新特能源公司及新特能源公司拟引进的战略投资者将共同投资设立一家项

目公司实施本项目，该项目公司注册资本 12 亿元, 其中新特能源公司拟出资比

例约占该项目公司注册资本的 70%左右；拟引进的战略投资者出资比例约占项目

公司注册资本的 30%左右，项目公司股东具体出资比例将根据出资协议具体确定。

新特能源公司以货币资金和本项目用地（约 500亩，具体面积以实际使用面积为

准）的土地使用权出资，土地使用权折合的出资金额根据有专业资质的评估机构

出具的评估报告由投资各方协商确定；引进的战略投资者全部以货币资金出资。

若引进的战略投资者出资不足时，注册资本不足部分将由新特能源公司增加投资。

（二）项目建设内容及建设期

本项目将采用改良西门子法生产技术，主要建设内容为：新增 3 套冷氢化装

置、新增 2 条还原生产线共计 64 台还原炉及配套设备、新增 2 套 CDI 装置、新

                                                             特变电工股份有限公司

增 2条精馏生产线、新增 1条产品整理线，同时新增整体配套公辅工程。本项目

建设期 2年。

（三）项目的效益情况

根据初步测算，按照 30%自有资金、70%银行贷款，贷款利率 5.00%，贷款偿

还年限 10 年，设备、建筑、无形资产、土地的折旧年限分别为 14 年、30 年、

10 年、50 年，残值率 5%，建设期 2 年，运营期 14 年（投产第一年产能利用率

80%、第二年开始满产），企业所得税率 15%，分别以多晶硅价格为 7.83 万元/吨、

9.00万元/吨、10.00 万元/吨（含税）进行测算，具体财务指标详见下表：

序号 指标名称 单位 指标数据 指标数据 指标数据

1 售价（含税） 万元/吨 7.83 9.00 10.00

2 年均销售收入（含税） 万元 277,782 319,371 354,857

3 年均利润总额 万元 64,809 99,745 129,553

4
权益投资财务内部收

益率（税后）
% 27.15 42.64 54.90

5
权益投资回收期（含建

设期，税后，动态）
年 6.71 4.42 3.74

6 总投资收益率（年均） % 15.9 24.5 31.9

四、对外投资对上市公司的影响

新特能源公司投资建设 3.6万吨多晶硅项目，将有利于公司利用资源转换优

势、产业链优势、技术和人才优势，不断实现技术创新、转型升级，实现资源优

势向经济优势转化，不断降低生产成本，提升公司盈利能力，有利于公司新能源

产业健康长远可持续发展。

五、对外投资的风险分析

1、技术及新产品替代风险

新特能源公司多晶硅生产技术采用改良西门子法。硅烷法、物理法等多晶硅

技术正在不断进步，并逐渐成熟，较改良西门子法更具成本优势；非晶硅及薄膜

电池作为多晶硅太阳能电池产品的替代品，技术也在不断进步，可能存在技术或

新产品替代的风险。

本次项目建设在氢化环节采用冷氢化技术，该技术操作、控制难度大，后期

设备维护难度大，可能存在技术工人对冷氢化技术掌握、控制能力不足，设备调

试时间长，影响项目投产、达产的风险。

应对措施：硅烷法、物理法目前尚不能克服生产安全性要求高、产品品质低

                                                             特变电工股份有限公司

等问题，非晶硅及薄膜电池目前仍未能解决转化率低、衰减快、产品寿命短等缺

陷；据专家预测，多晶硅太阳能电池具有转化率高、产品寿命长等优势，仍是光

伏产业发展趋势的主流。改良西门子法技术成熟，使用最广泛，仍是未来十至二

十年多晶硅生产的主流技术。

新特能源公司经过多年的发展，形成了完善的科技创新体系，具有强大的科

技研发能力，已经掌握了冷氢化技术。同时新特能源公司拥有丰富的技术研发、

项目管理、生产管理、安全管理经验和成熟的人才团队，可以保障项目顺利建设、

投产、达产。

2、市场竞争加剧，价格下降，无法实现预期效益风险

随着全球光伏产业的迅速发展、多晶硅技术的进步以及新一轮多晶硅企业

的扩产，存在市场竞争加剧，多晶硅价格下降，无法实现项目预期效益的风险。

应对措施：新特能源公司本次将采用更为先进的工艺技术，依托成熟的科技

研发平台，利用规模优势、资源优势、产业链优势，进一步提升产品品质，不断

降低产品成本，提升多晶硅产品的市场竞争力，应对市场竞争加剧，产品价格下

降，无法实现预期效益的风险。

3、工程建设及超预算风险

项目实施过程中，存在意外原因和人为因素造成的工程建设进度、质量、安

全及工程费用增加的风险，受钢铁等大宗原材料及设备价格上涨因素影响，可能

存在工程建设超预算等风险。

应对措施：公司将科学安排工程施工，优选业绩和施工质量好的施工及监理

单位，严格控制工程质量，在项目建设中充分考虑自动化、智能化等控制手段，

全力保障工程项目进度、安全，保障工程建设顺利进行。同时公司将通过公开招

标、精细化管理，合理控制工程建设成本、费用不超预算。

六、备查文件

特变电工股份有限公司 2018年第四次临时董事会会议决议。

特此公告。

特变电工股份有限公司

2018年 2月 28日